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POLGÁRİR HÍREK  Abaliget SE hírek 

A téli felkészülés után megkezdıdött a labdarúgó tavaszi szezon, 
melyet „fiaink” már nagyon vártak. Vegyes érzelmekkel vágtunk 
neki, hisz a feljutás eggyel magasabb osztályba már ısszel elúszott, 
a hullámzó teljesítménynek köszönhetıen. Tavasszal a célunk a tisz-
tes helytállás, a forduló végére a középmezıny elején végezni, és 
természetesen a lelkes hazai közönséget gyızelmekkel, gólokkal 
kiszolgálni. 

A csapatkapitányi posztot és a vele járó feladatkört Maksi Péter vet-
te át. İsszel leköszönt edzınk, Ákli Krisztián, tavasszal már síppal a 
szájában vezényli a mérkızéseket. Sok sikert kívánunk neki. Az 
edzıi teendıket ideiglenesen Illés Gyula végzi Kisfali János segéd-
letével, de célunk egy tapasztalt, felsıbb osztályokat megjárt, ruti-
nos tréner mielıbbi szerzıdtetése. 

A tavasz mérlege: 

Magyar Kupa I. forduló: Magyarszék SE- Abaliget SE 1:2   

Góllövı: Tavi A.  2 

Megye III. tavaszi forduló:Abaliget SE- Almamellék SE  2:1   

Góllövı: Fodor T.Majorosi G. 

Patapoklosi SE- Abaliget SE  1:6   
Góllövı:   Gál T. 2, Fodor T. , Ákli G.Gilikter S.,  Csesznok 
M.Abaliget SE- Görcsöny II. 3:4  Góllövı: Gál T., Bíró I., Tavi A. 

A soron következı mérkızés Endrıc- Abaliget 2011 04 03-án 
15:30- kor lesz. 

Szeretettel várunk minden szurkolót a hazai, és idegenbeli mérkızé-
seinkre egyaránt! 

Jöjjenek - gyertek, és harsogjuk együtt: HAJRÁ ABALIGET 

Az év elsı futóversenye Baranyában a Pécs-Harkány között 
megrendezett verseny. 

Úgy tíz éve lehet, hogy Matyi fiam is csatlakozott édesapjá-
hoz, és elıször futotta le a 25 km-es távot, amit azóta is ismé-
telget, így hát mi családilag követjük az eseményeket. 

Az évek alatt bıvült a kör, kedvet kaptak a barátok, ismerı-
sök, ismerısök ismerısei, s a kezdeti száz körüli induló lét-
szám ma közel ezerre duzzadt. Kedvet kaptak a sporthoz, az 
embert próbáló versenyhez, mely sokszor metszı szélben, 
havasesıben zajlott. 

Idén napos idı volt március 6-án. A Verseny utcai startnál 
szokásos jó hangulat, apró poénok oldották az indulás feszült-
ségét. Dördült a startpisztoly, hömpölygött a tömeg. Azután 
szétszóródott a mezıny, és mindenki egyedül maradt az elıtte 
lévı távolsággal. Szalánta- Túrony- Harkány. A versenyzık 
között ott volt az „Abaliget” nevő váltó is: Gálos László, Mi-
hályi Gábor és Horváth Péter. Teljes távot futott: Csesznok 
Miklós és Csesznok Mátyás. 
Gratulálunk a résztvevıknek jó teljesítményükhöz! Jó mulat-
ság, igazi erıpróba, tartalmas nap volt. 

Akire büszkék lehetünk - Harkány futás 
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Március 5-én tartotta a Baranya Megyei Polgárır 
Szövetség éves közgyőlését. Sikeresnek és tanulsá-
gosnak mondható az elmúlt év. Az Abaligeti Pol-
gárır Egyesület katasztrófa helyzetbıl is jól vizsgá-
zott. Az egyesület négy kitüntetéssel térhetett haza. 
Az Abaligeti Polgárır Egyesület a Baranya Me-
gyei Szövetség Elnöki okleveles dicséretét, Nagy 
Katalin Anna a Baranya Megyei Szövetség Elnöki 
okleveles dicséretét, Eperjesi Balázs r.zls.(Husztót 
- Kovácsszénája kmb.), a Baranya Megyei Szövet-
ség Elnöki okleveles dicséretét, Meggyes Éva az 
Országos Polgárır Szövetség Bronz Érdemkereszt 
kitüntetését vehette át. 
Remélem így folytatódik az idei esztendı is. Azt 
hiszem, a polgárırökön nem múlik.  

Április 16-án az Abaligeti Polgárır Egyesület 
Szebényben JÁRİR VERSENYEN vesz részt. Há-
rom polgárırünk mutatja meg tudását: tőzoltásban, 
katasztrófa elhárításban, elsısegély-nyújtásban, 
helyzetmegoldásban (betörés esetén) és polgárır 
tesztben. A tavalyi évben a harmadik helyen végez-
tünk, idén az elsı a cél. Szurkoljunk együtt nekik. 

Március 26-án Az 
Abaligeti Önkormányzat a 
Polgárır Egyesület és 
Hóbár Csaba társadalmi 
munkát szervezett. 
Jó hangulatban érkeztek 
meg a tettre kész munká-

sok. Felosztottuk a falut, és máris kezdıdhetett a 
munka. Megtisztítottuk az Orfői elágazótól a Vasút-
állomás elágazóig a falut, a Petıfi utcát, a Széche-
nyi utcát a Várhegy utcát. 
Rendbetettük a temetıben 
az elhanyagolt sírokat, és 
felszámoltuk a Bem utcá-
ban a szemétlerakó helyet. 
Köszönet mindenkinek, 
aki részt vett a takarítás-

b a n . 
Köszönet annak az öt általános 
iskolásnak: Orsós Klaudiá-
nak,Pap Ildikónak,Horváth Sarol-
tának, Horváth Ákosnak, és Gál 
Balázsnak, akik részt vettek a 
munkában. Csak remélni tudom, 
hogy ısszel még többen csatla-
koznak majd hozzánk. 

Abaliget  Község Önkormányzata                                           XX.  évf.  2011 .  ápri l is-május  

Egy könyvvel kezdıdött 25 évvel ezelıtt… Unalmas téli 
napon sétálgattam Pécs belvárosába s kedvenc könyvesbol-
tom kirakatába, megláttam egy könyvet, melynek a címe: 
Bükki Nemzeti Park volt. Zsebembıl elıkotortam félhavi 
zsebpénzemet s pár perc múlva már boldog tulajdonosként 
siettem kollégiumom szobájába, kabátom alatt eldugott 
könyvemmel... Amikor már befejeztem az amúgy se érdek-
feszítı építéstan tantárgy tanulását, elıvettem s elkezdtem 
olvasgatni s nézegetni a nemrég beszerzett kincsemet. 

Néztem a fényképeket, olvastam a leírásokat s egybıl bele-
szerettem abba a tájba és azokba a természeti csodákba, 
amit a Bükk tartogatott számomra… Szinte magam elıtt 
láttam, a Bükk-fennsík töbreit s víznyelıit, a csapadékos 
idıben magasra fellövellı Vöröskı  forrást, a fennsíkon ırt 
álló „Köveket” és a hegység féltett titkai rejtı barlango-
kat… 

Vágytam oda, s álmodtam róla s álmaimba expedíciókat 
vezettem, amibe bejártam szeretett hegységem összes bar-
langjait… 

Persze az élet nem ezt hozta nekem…nem keresek okokat, 
hogy miért, a lényeg, hogy nem így alakult, de a könyvem, 
az én kedves már megsárgult lapu könyvem, ma is köny-
vespolcom legféltettebb darabja, s álmaim egy kicsiny ré-
sze talán valóra válik… 

Barlangász leszek… 

Micsoda? Mi van? Mi leszel és hogyan? Kérdezgették so-
kan, amikor büszkén meséltem ismerıseimnek és barátaim-
nak, hogy barlangász tanfolyamra járok…Néha egy elisme-
rı pillantást kaptam, néha egy irigykedı megjegyzést vagy 
egy lesajnáló mosolyt…de nem baj! Elkezdtem valamit, s 
ıszintén megvallva kemény dologba vágtam a fejszémet! 
De megcsinálom! Be akarom fejezni! Ha belepusztulok 
akkor is!  

Bújom a Tudásközpontból kikölcsönzött könyveket, tanu-
lom a tanfolyamon kapott jegyzeteket, hétvégenként a pihe-
nés helyett oktatásra járok Abaligetre, különbözı csomók 
kötéseit gyakorlom, overált és fejlámpát vásárlok, s már 
most tudom, hogy nem sokára a Bükkben és Aggteleki 
Karszton barlangot fogok kutatni… 

Igen, barlangász leszek, s ha tehetem, elmondom majd min-
denkinek, hogy legyen İ is az, gyızze le félelmét s eresz-

kedjen a mélybe, az örök sötétség birodalmába s meg-
láthatja s megszeretheti örökre ezt a titokzatos vilá-
got… 

Egy embert talán már sikerült megfertıznöm! A kislá-
nyom végigjárta a Szemlıhegyi barlang kiépített sza-
kaszát s már a felszínen, büszkén mesélte barátaim-
nak, hogy ı bizony barlangász lesz, ha megnı…Mert 
apa is az, és İ is az lesz, és anya „Csak egy 
szociálpedagógus”-mondta kissé lenézı hangnembe.. 

De tényleg, hogy is kezdıdött? 

2011 január 29.-én egy kedvcsináló, bevezetı barlang-
túrára invitált minket a Mecsekbe kedves ismerısünk, 
Andi, aki a pécsi Pro Natura  Kartsz és barlangkutató 
egyesület tagja.  

„Lenne kedvetek eljönni egy kúszós-mászós barlang-
járásra a Trió-barlangba? „Persze, persze elmegyünk”-
vágtuk rá lelkesen, aztán este sietve felugrottunk a 
netre, hogy begyőjtsük az összes információt életünk 
elsı komoly barlangtúrájának helyszínérıl. Közben e-
mailen megkaptuk a túrával kapcsolatos információ-
kat, amiben a szervezık „igazi barlangos élményt” 
ígértek. Gyors telefon Laci barátomnak-talán ıt is ér-
dekli a dolog-s összeállt a 3 fıs csapat, aki neki vágott 
eddigi életük legnagyobb kalandjának… 

Hideg téli reggelen gyülekeztünk az Orfő-Abaligeti út 
elágazásánál, ahol már igen nagy létszámba várakoz-
tak  a kezdı és a már gyakorlott barlangászok. Innen 
egy könnyed 0,5 órás túrával értük el a Szuadó-
völgyet, ahol a Trió-barlang található … 
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Dér Dezsı kérésére Szatyor Miklóst faggatom. 
 

1. Hol születtél, merre nevelkedtél? 
Pécsett születtem és ott is éltem 33 évig, bár ebbıl 2 
évig dolgoztam az ország más részén is. 

2. Mikor, milyen körülmények között kerültél elı-
ször Abaligetre? 
Kb.20 éve kezdtem Abaligetre és a környékre járni 
barlangászni illetve a denevérkutatással foglalkozni. 
Biztos sokan emlékeznek még az abaligeti denevérkuta-
tó táborokra, sok éven át voltam résztvevıje, majd a 
vezetıje is. Ekkor tetszett meg nagyon a falu és a kör-
nyék. 

3. Mi késztetett arra, hogy indulj képviselınek, és 
már megválasztott képviselıként, hogy látod 
Abaligetet? 
Úgy gondoltam, hogy szeretnék belelátni a falu irányítá-
sába és hozzájárulni a dolgok elıbbre viteléhez. Úgy 
látom Abaligetet, hogy egy élhetı, hangulatos kis falu, 
de jobban ki kell használnia az adottságait. Alapvetıen 
jó irányba mozdultak a dolgok, de még sokat kell dol-
gozni azért, hogy elégedett lehessen mindenki. Gondo-
lok itt fıként a tó, kemping sorsára, rendezvények szer-
vezésére és a közösség összekovácsolására. Meglepı 
számomra, hogy a helyi lehetıségeket szinte egyáltalán 
nem, vagy csak kis százalékban használják ki a régóta 
itt élı abaligetiek, inkább a pár éve betelepült lakosok 
nyitottak a programokra. 

4. Az Állatkert igazgatójaként ismertünk meg és 
mostanra falunk egyik gazdája is lettél, kipróbáltad 
magad íróként (Európa denevérei), tagja vagy a Ma-
gyar Biológiai Társaságnak, a Magyar Karszt-és 
Barlangkutató Társulatnak, Pro Natura Karszt és 
BKE Magyar Barlang Mentıszolgálatnak, Magyar 
Madártani és Természetvédelmi Egyesületnek is. 
Rengeteg cikket publikáltál, könyvfejezetek szülı 
atyja, és poszterek megálmodója vagy. Ezek a fel-
adatok, hogy engedik a családhoz a férjet és az apát? 
Ezek inkább a múlt, jelenleg már sajnos nem vagyok 
aktív sem a barlangászat, sem a denevérkutatás terén. 
Az idım jelentıs részét leköti a ház körüli munka, a 
család és csak keveset tudok foglalkozni ezekkel, de 
azért továbbra is fontosnak tartom. Jelenleg szinte 
egyetlen rendszeres kikapcsolódásom a vadászat. Most 
az apa- és a családfenntartó szerep az elsıdleges, de 
késıbb majd remélem újból több idım lesz a korábbi 
hobbijaimra. 

 

5. Sok elfoglaltsá-
god biztos nagyon 
izgalmassá teszi 
az életed és érde-
kes szituációk tör-
ténnek veled, me-
sélj nekünk! 
Hát unalmasnak 
nem nevezhetem 
az életemet, koráb-
ban rengeteget 
utaztam a nagyvi-
lágban és itthon is, 
most sajnos ere 
nincs lehetıségem. 
Remélem majd a 
gyermekeimmel (többet is tervezünk), ha nagyok lesznek, 
újra nekivághatok a nagyvilágnak. A barlangászattal és 
denevérekkel kapcsolatban is sok helyre eljutottam, renge-
teg kalandban és élményben volt részem. A rekordom 
1998-ban volt, amikor a 12 hónapból 2 hónapot sátorban 
töltöttem, ekkor jártam pl. Törökországban és Iránban. De 
megtörtént, hogy szirénázó polgári védelmi autó felveze-
tésével, 3 perces határátlépéssel Romániába mentem, ami-
kor egy nagy barlangi balesethez hívtak a Barlangi Mentı-
szolgálattal. Korábban rengeteget túráztam is, pl. teljesí-
tettem a Kinizsi 100-as teljesítménytúrát 22 óra alatt. Kb. 
20 országban megfordultam már, sokáig sorolhatnám még 
a rengeteg kalandot, amiben eddig részem volt. 

6. Mit csinál Szatyor Miklós a szabadidejében? 
Vadászom, itthon dolgozom, illetve a családdal, barátok-
kal töltöm az idıt. 

7. Elképzeléseid szerint alakult az életed? 

Igen, bár ezért rengeteget kellett tennem. 

8. Mindjárt itt a húsvét. Ti hogy készültök rá? Tojás-
festés, sonkafızés, melyik kinek a dolga, vagy együtt 
csináltok mindent? 
Nálunk ez is a karácsonyhoz hasonlóan nagy családi ün-
nep. Testvéreimmel, családjukkal, szüleimmel töltjük, 
egyik nap Pécsett, másik nap itt nálunk, Abaligeten. A 
sonkát édesanyám fızi, nálunk inkább bárány és egyéb 
hasonló ételek készülnek, amit én készítek. A tojásfestés a 
feleségem feladata, de tavaly már a kisfiam is belekontár-
kodott. Nálunk mindenki kiveszi a részét az ünnepi mun-
kálatokból, feleségem örömére nagyon szeretek fızni. 

9. Mit tartasz a legértékesebb és a legnegatívabb embe-
ri tulajdonságnak? 
Legértékesebbnek a megbízhatóságot, negatívnak a kép-
mutatást tartom. 

10. Ki az akire kíváncsi vagy és mit kérdeznél tıle? 
Schóber Józsi bácsitól kérdezném: Hogy emlékszik vissza 
az 1956-os Abaliget és környéki eseményekre? 
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Készüljünk együtt a húsvétra! 
2011. április 23. (szombat) 9-12 óráig a Kultúrházban 

KÉZMŐVES FOGLALKOZÁS.  
Készítsünk hímes tojásokat ecettel, ecsettel, festékkel, ollóval, 
papírral, ragasztóval és más eszközökkel. 

10 órától a Kultúrház színpadán  
JÁTÉKNYÚL KIÁLLÍTÁS. 

Ehhez kérjük, hozzátok el minden 10 cm-nél nagyobb nyuszi-
tokat (névvel ellátva) az óvodába április 11. és 15. között! 
Versenyt hirdetünk:  
Húsvéti-képeslap készítésben, illetve 
Locsolóvers-írásban 
A képeslapokat bármilyen technikával készíthetitek, 
óvodás, alsós, felsıs és „nagyobbak” kategóriákban. 
 A locsolóverseket gyermek és felnıtt kategóriákban bíráljuk. 
A versenymunkákat jelszóval és születési dátummal várjuk 
az óvodában április 11. és 15. között. 

        2011. április 24. (vasárnap) 20 órától 
ZENÉL A POMI ÉS PINTI DUÓ 

Zenés, táncos mulatság mősorokkal, tombolával. 
BELÉPİ: 800.- 

Helyfoglalás az Abaligeti Nıegylet tagjainál, illetve  
a következı telefonszámon: 30-837-16-83 

MINDENKIT SZERETETTEL VÁRUNK!  

Örömmel értsítem a fiatalokat, hogy 2011.március 
3-án megnyitotta kapuit  a Kossuth u.80 sz. alatt az 
Abaligeti Ifjúsági Klub. Biliárdozhatunk, kártyázha-
tunk, társasozhatunk, jókat beszélgethetünk, heti 3 
estét kellemes, kultúrált környezetben együtt tölthe-
tünk. Nyitvatartás: kedd:20 – 22,30 óráig,  
   péntek: 20 – 22.30 óráig,  
   szombat:20-22,30óráig. 

Sok szeretettel várlak benneteket ! 

2011. március 3-án megnyílt Abaligeten a Kossuth 
u.80. sz. alatt (régi Teleház) a Pécsi Kistérség által 
mőködtetett iskoláskorúak családi napközije. Mivel 
községünkben mőködik 8 osztályos iskola napközi-
vel, ezért azokra a gyermekekre szeretnénk odafi-
gyelni, akik NEM NAPKÖZISEK. Felújított helyi-
ségben várjuk a 6 – 14 éves korú NEM NAPKÖZIS 
gyermekeket. Tudatosan törekszünk arra, hogy ná-
lunk, a családi napköziben, minél több pozitív ér-
zelmet éljenek át, öröm, nevetés, büszkeség, siker-
élmény, egymás segítése, az egészséges önbizalom 
kialakításával. A negatív érzelmeket megpróbáljuk 
feloldani, feldolgozni - beszélgetés formájában. A 
családi napköziben eltöltött idı elsıdleges feladata 
a házi feladatok elkészítése. Miután kész a „munka” 
jöhet a móka, kacagás, játék. 
Szeretettel várjuk a Pécsre járó, NEM NAPKÖZIS 
gyermekeket is. Jöjjenek be, nézzenek körül, 18 
óráig nyitva vagyunk. A közeljövıben megtartjuk 
elsı szülıi értekezletünket, amelyre mindenkit vá-
runk, akit valamilyen formában érdekel a napközi. 
Errıl külön értesítést küldünk. A napközi ingyenes. 
Iskolai szünetekben is üzemel! Érdeklıdni a 06/20 
8230784 telefonszámon lehet. Akik a gyermekeket 
nagy szeretettel várják: Tarai Zoltánné és Csízmeg 

Zsófia. 

Gyerekek, gyertek el a gyerekkönyvtárba! 
Minden csütörtökön délután jöhettek 

 3 és 7 óra között, 
lesz könyvtáras játék, vetélkedı, kézmővesség, át-

jönnek a családi napközisek is. 
Szeretettel várok mindenkit, a szülıket is! 

Az idei pogácsasütı verseny gyıztese  
Kisfali Jánosné (Marika), aki szíve-
sen megosztotta velünk a nyertes po-
gácsa receptjét: 
Hozzávalók: 50 dkg liszt, 25 dkg 
margarin /Ráma/ 1 egész tojás  , 10 
dkg reszelt sajt + 1 evıkanál, 1 dl 

langyos tejföl + 1 evıkanál, 3 dkg élesztı , l teáskanál só 
1 dl langyos tejfölben felfuttatjuk az élesztıt  majd a hozzáva-
lókkal összegyúrjuk.1/2 órát kelni hagyjuk, kisodorjuk, össze-
hatjuk egyszer, újból ½ órát pihentetjük. Ezután kisodorjuk és 
pogácsaszaggatóval kiszaggatjuk. Tetejét megkenjük tejföllel 
és megszórjuk reszelt sajttal, így pihentetjük még 20 percet. 
Elımelegített sütıbe tesszük és szép 
aranybarnára sütjük. 

Hol termett vajon  a nyertes  bor  alapanyagá-
ul  szolgáló  szılı? Itt a Kossuth utca 65. sz. 
alatt lévı szép nagy ház kertjében, ahol ab-
szolút bio körülmények között  érlelıdött. 
Aki gondját viselte: Sajgó Józsefné (Évi). 
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Egyházunk püspökei 2010. 
december 26-án (szent család 
vasárnapján) meghirdették a 
család évét. Döntésüket az a 
szándék vezérelte, hogy az 
egyház tanúságot tegyen a hit-
rıl és felkeltse az emberek szí-
vében a szeretet és a felelısség 
érzését a társadalom legfontosabb intézménye a család 
iránt. 

Ennek jegyében az abaligeti plébánián meghirdetjük a 
„Karolj fel egy családot” programunkat, amelynek lé-
nyege, hogy egy család lelkileg és apró figyelmességgel 
tudatosan odafigyel egy másik családra. Ennek jegyé-
ben a támogató családoktól annyit kérünk, hogy a 
„felkarolt” családban élı gyermek (ek)-nek karácsonyra 
és húsvétra egyszerő és jelzésértékő ajándékkal kedves-
kedjenek. Természetesen a támogató család ennél töb-
bet is tehet (rendszeresebb ajándékok, esetleg idınként 
pénzbeli adományok), ez már a lehetıségeikre és fantá-
ziájukra van bízva. 
Ugyanakkor kérjük, hogy a támogató család a 
„felkarolt” családért – lehetıleg minden nap – mondjon 
el egy tetszıleges imát! 

A program fontos része az anonimitás, tehát a 
„felkarolt” családok nem tudják, hogy kik az ı támoga-
tó családjaik. Jézus tanítása szerint, ha úgy teszünk jót, 
hogy más nem tud róla, akkor Atyánk aki a rejtekben is 
lát, megjutalmaz minket. 

A program koordinátora az Egyházközség, így meg-
ırizhetı az anonimitás. 

Bıvebb felvilágosítás és jelentkezés Hóbár Csaba plé-
bánia-igazgatónál.  

HITÉLET 

Nagyhét az egyházi év legszebb és legszentebb idıszaka. 
Szeretettel várjuk szertartásainkra, amelyeken nem csak 
megemlékezünk Jézus szenvedésének és feltámadásának 
eseményérıl, hanem megelevenítjük és átéljük ıket. 

Virágvasárnap (április 17-én), 11 órától barkaszentelés 
a templomkertben, utána szentmise. 

Nagycsütörtökön (április 21-én) este 6 órától az utolsó 
vacsora emlékmiséje lesz, utána oltárfosztás. 

Nagypénteken (április 22 –én) 18 órától Jézus halálának 
ünneplése. 

Húsvét elıestéjén (április 23-án) 22 órától tőzszentelés, 
virrasztás, ünnepi szentmise, majd körmenet lesz. 

Húsvét vasárnap és húsvét hétfın 11 órakor lesz szent-
mise. 

Tisztelettel kérem, hogy amennyiben lehetısége van 
felajánlásával támogassa templomunk húsvéti díszítését. 
Adományait átadhatja a szentmisék után, vagy bármely 
elıre egyeztetett idıpontban. Elıre is köszönöm minden 
nagylelkő ember segítségét! 

Húsvéti elmélkedéseket tart Nagy 

Norbert mohácsi lelkipásztor április 

18-19-én 18 órától a plébánia közös-

ségi termében. Várunk mindenkit aki 

lélekben (is) szeretne felkészülni hús-

vét ünnepére. 

Ezúton szeretnék köszönetet 
mondani az Abaligeti Polgárır 
Egyesületnek, hogy segítsé-
gükkel sikerült rendbehozni 
Klump János plébános úr sír-
ját. 

Ugyancsak szeretném megköszönni mindazok-
nak akik tartós élelmiszer adományaikkal hoz-
zájárultak egyházközségünk Karitasz csoportjá-
nak akciójához. 

Pilinszky János: Harmadnapon  

 

És fölzúgnak a hamuszín egek,  

hajnalfele a ravensbrücki fák.  

És megérzik a fényt a gyökerek.  

És szél támad. És fölzeng a világ. 

 

Mert megölhették hitvány zsoldosok,  

és megszünhetett dobogni szive –  

Harmadnapra legyızte a halált.  

Et resurrexit tertia die  
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MÚLTIDÉZİ 

A túravezetınktıl, Marcitól megkaptuk a szükséges fel-
szereléseket és utasításokat s elindultunk az ismeretlen 
felé… 

Ahogy egy kisgyereknek az elsı lépések megtanulása, úgy 
a kezdı barlangásznak a félelme legyızése a legnagyobb 
feladata! Talán itt dıl el minden… 

Néztem a szők bejáratot és átkoztam minden percét annak 
az ötletnek, amikor elhatároztuk, hogy idejövünk… De 
már nem volt vissza út… 

Szorongással, félelemmel, de a várakozással teli boldog 
izgalommal kúsztam be a Trió-barlang szők bejáratán, 
hogy bı 2 óra múlva  szinte megrészegedve az érzéstıl, az 
élménytıl jöjjek ki, amit életem elsı barlangja adott.. 

Nehéz lenne szavakkal elmondani mindazt, amit-lent átél-
tem…Ezt egyszer az életbe mindenkinek meg kell tapasz-
talni… 
A szők rész után, ahol ıszintén féltem, hogy nem jutunk 
át, egy tágasabb barlangrendszerbe folytattuk utunkat, volt 
szakasz ahol létrákon való mászás segített minket a to-
vábbhaladásba, néhol kényelmesen sétálhattunk, de kiju-
tott rendesen a kúszásból is, a barlang mennyezetérıl csö-
pögött a szemünkbe a víz, a falakat cseppkövek borították, 
s némelykor egy halk suhogás jelezte, hogy egy denevér 
repült el mellettünk…  

Nem tudom, életem során hány barlangba fogok még el-
jutni, de számomra ez a barlang lesz mindig a legkedve-
sebb.. 

Elnéztem este zúzódásoktól s horzsolásoktól tarkított vég-
tagjaimat, éreztem izmaim fáradtságát, meleg volt szo-
bámba, de mégis szinte fáztam, amikor újra eszembe ju-
tottak a lent töltött percek.. 

Hamar elaludtam…S álmodtam…Álmomba expedíciókat 
vezettem, amibe bejártam szeretett hegységem összes bar-
langját.. 

(az Amikor az álmok valóra válnak c. cikk folytatása az 

elsı oldalról) 

a pécsi káptalan bicsérdi ispánjának nevéhez főzıdik, 
aki Kitaibel Pál könyvén felbuzdulva 1819. májusában 
Mestrovich Antal abaligeti ispánnal bejárta és feltérké-
pezte a barlangot. A barlang alaprajzát és hosszmetszet-
ét ábrázoló kéziratos térképet a Pécsi Káptalani Levél-
tárban ırzik. 

A bejárásról szóló tapasztalatairól az 1820-ban megje-
lent Tudományos Győjteményben számolt be „Az újon-
nan felfedezett Abaligethi Barlangnak leírása” címmel 
(81-96. old.). A leírás régies nyelvezete miatt nehezen 
olvasható, de az érdeklıdı olvasók számára ajánlom, 
mert nagyon érdekes megfigyeléseket tartalmaz. Rend-
kívül érzékletesen írja le azokat a viszontagságokat, 
amelyek a barlang bejárásával jártak. Nagy csodálattal 
ír a „Tsepegı” kövekrıl, melyek függnek, különbözı 
vastagságúak, a földhöz odafagynak és felfelé nınek 
(álló és függı cseppkövek). Feltételezte, hogy ebben a 
„veszedelmes barlangban” valamikor emberek tartóz-
kodtak. Feltételezéseit arra alapozta, hogy egy 4 ölnyi 
hosszú és öt lábnyi magas kıfalat találtak és lépcsıket 
(10-12), melyeket kötıanyag nélküli lapos kövekbıl 
raktak! (Ezek pontos helyét a térképen fel is tüntette). 
Ezért jutott arra a megállapításra, hogy itt többen és 
hosszabb ideig tartózkodtak. Leírta a barlang végén 
lévı tavacskát, mely a barlangpatak „kútfeje”, ahogy ı 
fogalmaz, és megállapította, hogy tulajdonképpen innen 
folyik a víz a barlang egész hosszában. 

A ragyogó szépségőnek leírt képzıdmények jelentıs 
része mára már-az ismeretlen eredető képzıdményekkel 
együtt-nyomtalanul eltőntek. 

Kölesi, aki tudós ember hírében állt, a természettudo-
mányokban ugyanúgy jártas volt, de nem volt szakem-
ber, a kor tudományos színvonalához képest is nagyfo-
kú tájékozottságot árult el a barlangok ismeretérıl és a 
cseppkövek keletkezésével kapcsolatban. A képzıdmé-
nyeket, formákat, méreteket összehasonlította pl. az 
aggtelekiekkel. Kölesi érdeme továbbá, hogy a barlang-
ról alaprajzot és keresztmetszetet is készített, amit a 
pécsi káptalan irattárában helyezett el. 
Ezt követıen ugyan számos cikk jelent meg a barlang-
ról, ezek azonban új ismeretekkel nem gazdagították a 
tudományt. A nagy népszerőségnek köszönhetıen a 
barlang bekerült a világ száz csodáját ismertetı, a XIX. 
Században, Párizsban megjelent kiadványba is. 

A folytatásban Chalupni János abaligeti plébános mun-
kásságáról olvashatnak. 

A szők nyílású (amint ez a mellékelt metszeten is látható) 
és befelé szélesedı barlangról és az onnan felszínre buk-
kanó, üde vizet adó barlangi patakról az 1799-ben megje-
lent német nyelvő naplójában Kitaibel Pál is említést tett. 
Baranya megyében járva Abaligetre is ellátogatott, de ı a 
barlangba nem merészkedett be. 

Kutatástörténet: 

Abaliget üdülıterületének egyik utcácskája Kölesi Vince 
nevét viseli. Ki volt ı, és annak idején miért neveztek el 
utcát róla? 

A barlang elsı részletes vizsgálata Kölesy (Kölesi) Vince, 
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SULI-MORZSÁK 

Az erkölcsi nevelés szerves része a hazafiságra nevelés, 
melynek alapjait a családban rakják le a szülık. Intézmé-
nyes keretek között folytatódik ez a megkezdett munka: 
már óvodában zászlót, kokárdát készítenek a gyerekek, 
megismerik a Himnusz és a Szózat dallamát, azt, hogy ami-
kor halljuk vigyázban állunk. Majd ahogy növekednek, ki-
tárul elıttük a korszak, megismerik a szereplıket, az ese-
ményeket és a szimbolikákat. 

Két nagy nemzeti ünnepünket az 1956-os és 1848-as meg-
emlékezéseinket iskolánk is kiemelt figyelemmel kezelte és 
kezeli mindig. Törekszünk arra, hogy élményszerővé, átél-
hetıvé tegyük a  kisebb gyerekek számára is ezeket az óriá-
si jelentıségő történelmi eseményeket. Keressük azokat a 
pontokat, amelyekben ki-ki megtalálva a maga helyét, tevé-
kenységgel kapcsolódhat be a közös megünneplésbe. Min-
den évben más-más osztály adja elı az irodalmi anyagot, 
Böbe néni segítségével összeáll a dekoráció, a díszlet és 
egyéb kellékekkel próbáljuk megjeleníteni a kort, feleleve-
níteni az eseményeket. Készülnek a kalapok, kardok, ko-
kárdák, zászlók.  

Tamás bácsi gitáros kísérete, zenei aláfestése évek óta szép 
színfoltja a megemlékezéseknek. Szándékosan tartjuk dél-
után 16 órakor, hogy a faluból minél többen eljöhessenek, 
hiszen más megemlékezés ezeken a nagy napokon nem 
szervezıdik a faluban.  Kifüggesztjük a plakátokat, haza 
küldjük a meghívókat és mégse… 

Közös célunk kell hogy legyen,  hogy hazájuk iránt elköte-
lezett, szorgalmas fiatalok nevelkedjenek. Ne felejtsük el 
azokat a hısöket, hétköznapi, hozzánk hasonló embereket, 
férfiakat és nıket, akik az életüket áldozták, azért, hogy 
elkezdıdhessen valami új. Akiknek fontos és vágyott érzést 
jelentettek a szavak, hogy szabadság, függetlenség! Ne 
hagyjuk, hogy csak azért, mert nekünk nem kell odaadni az 
életünket mindezért, kiürüljenek és tartalmatlanná váljanak 
ezek a fogalmak. Jöjjenek el ezekre az alkalmakra és méltó 
fıhajtással emlékezzünk meg rájuk együtt! Nincs annál 
nagyobb tanítómester, mint a személyes példamutatás.  

A Nagymamám felállított bennünket otthon a szobában a 
fotelbıl a Himnusz alatt, pedig nem látta senki. Aggódva 
néztük az arcát, hogy miért folynak a könnyei…  Istennek 
legyen hála – és Neki – ma már tudom! 

A megoldásokat továbbra is várjuk az 
abaligetiujsag@indamail.hu címre, bedobhatják a 
Plébánia postaládájába, illetve elolvashatják a követ-
kezı számban. 

1. A húsvéti nyuszi puttonyában 13 piros tojás, 11 
kék, 8 sárga és 3 lila tojás lapul. Hány tojást kell ah-
hoz csukott szemmel kivennie a nyuszinak, hogy egé-
szen biztos legyen köztük piros? 

Mennyit kell kivennie, hogy biztos legyen három kü-
lönbözı? 

Mennyit szükséges legalább kivenni, hogy tuti legyen 
közöttük 3 piros, és 2 lila? 

(Mindig a legrosszabb esetet vizsgáljuk) 

2. Egy furfangos virágárus anyák napja alkalmából 
árengedményt ad annak a vásárlójának, aki elıször ki 
tudja számolni az akciós virágárakat. A feladványa így 
szól: 

Mennyibe kerül akciósan a rózsa, kála illetve gerbera 
külön-külön, ha tudjuk, hogy 1 szál rózsa és 1 szál 
kála együtt 105 Ft, 1 szál rózsa és 1 szál gerbera 
együtt 125 Ft, és 1 szál gerbera 1 szál kálával éppen 
100 Ft-ba kerül? 

Az elızı számban megjelent feladványok megfejtése: 
1. A harmadik 

2. Az utolsót nem lehet megelızni 

3. Molnár Karesz, Kiss Feri, Nagy Gyula, Szabó Pisti  

Március 12-én immáron har-
madik alkalommal rendezték 
meg a Pécsi Egyházmegyei 
Sportnapot. Iskolánk tanulói-
val másodszor vettünk részt 
az eseményen, minden induló 
közül a legnagyobb létszám-

mal, s talán nem túlzás azt mondani, hogy jelentıs 
sikerekkel. Dekázásban nem is engedtünk mást a do-
bogóra, elsı helyezést ért el Pálinkás Dávid, második 
lett Peák Dominik, a dobogó harmadik fokán pedig 
Czebei Bálint állhatott. Ping-pongban Balogh Richárd 
korcsoportjában elsı helyezést ért el, a lányok között 
pedig Horváth Sarolta elsı, Pap Ildikó pedig harmadik 
helyezést szerzett. A 7-8 osztályosok között Orsós 
Tamás második, Studi István harmadik, Frank Robin 
pedig negyedik lett. 
Kosárlabdában csapatunk a második, labdarúgásban 
pedig a negyedik helyen végzett  

Hazádnak rendületlenől  

Légy híve, ó magyar;” 

„Magyar vagyok, magyar; magyarnak születtem, 
Magyar nótát dalolt a dajka felettem, 
Magyarul tanított imádkozni anyám 

És szeretni téged, gyönyörő szép hazám!” 

/Pósa Lajos/ 
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Elsıként Zámbó Petronella mondja el, mi van vele mos-
tanában. 

Talán sokan tudják rólad, hogy a Pécsi Református 
Kollégium Gimnáziumának a tanulója vagy. Miért 
épp a Refit választottad?  
Pontosan nem tudom megmagyarázni, afféle megérzés 
volt ez, megtetszett az iskola a nyílt nap meg a felvételi 
alkalmával. Mindenképp egyházi suliba szerettem volna 
továbbtanulni, és remélem, most is jó úton járok.  Van 
egy célom, ugyanis hittantanár szeretnék lenni, és úgy 
hiszem, ez az iskola jó alap ehhez. 

Most vagy harmadikos, vagyis tizenegyedik osztályos. 
Milyen az osztályod? 
Szuper! Nagyon szeretem ıket, bár megvannak a kis cso-
portok, de én megpróbálok mindenkivel jóban lenni. 
Mint általában, ott is csöndes vagyok, de megvan a saját 
baráti köröm, szeretem az osztálytársaimat. 

Vannak-e meghatározó, kedvenc tanáraid? 
Persze, kedvencem Bányai György tanár úr, aki magyart 
és nyelvtant tanít nekünk. Nagyon vicces ember, és tisz-
telem is ıt. 

Az iskolában milyen elfoglaltságaid vannak még?  
Nagyon szerettem volna a kórusba bekerülni, de a fé-
lénkségem miatt nem sikerült. Ma már nem bánom, hisz 
van elég programom, röplabdára járok, épp most van a 
röpi házibajnokság, amibıl már három meccset meg-
nyertünk. Szabadidımben verseket írogatok. Irodalom-
ból nemrég vettük az Ember tragédiáját, ahol az volt a 
feladat, hogy 16. színt kellett magunktól írni. Megpróbál-
tam, és a tanár úr szerint jól is sikerült. 

A Refi a Református Egyház által fenntartott intéz-
mény. Hogy látod, milyen a lelki élet az iskolában?  
Úgy látom, nagyon komolyan veszik a hitéletet. Minden 
hétfın reggel egy órás áhítattal kezdünk, amit az iskola 
lelkésze tart, pénteken pedig a hatodik óra után 15 perces 

SULI-MORZSÁK 

áhítattal fejezzük be a hetet.  Nagyobb ünnepeken isten-
tiszteleten veszünk részt. 

A középiskolás korosztály sokszor lázad az egyházi 
dolgok, a vallás diktálta normák ellen. Te mit tapasz-
talsz ezzel kapcsolatban? 
Sokan szégyellik, hogy egyházi iskolába járnak, nem 
tetszik nekik, hogy nem szabad piercinget viselni, kör-
möt festeni, kivágott ruhában járni. Én errıl azt gondo-
lom, hogy mindenki tisztában lehetett azzal, hogy mit 
vállal, amikor ide jelentkezett, most ezt kell követnie. 

Te nem érzed, hogy nagyon sok szabály van, amihez 
igazodnod kell?  
Persze, én is lány vagyok, hiányoznak ezek a dolgok, de 
úgy érzem, nem létfontosságúak, el tudom fogadni ıket. 

Amikor itthon vagy, mire jut szabadidıd? 
Általában fél négy körül érek haza, utána tanulok, tévé-
zek, anyunak segítek, és most kézicsapatot tervezünk 
indítani a faluban. Áprilisban szavalóversenyen indulok, 
ezért verseket kell tanulnom. 

Már három éve elballagtál az általános iskoládból. 
Milyen szívvel gondolsz vissza rá?  
Második otthonomnak tekintettem, az osztály olyan volt, 
mint egy kis család, Mózes Marika néni irányításával, 
aki összefogott miket. Nagyon jó tanáraink voltak, akik-
tıl sokat tanultam. 

Mit üzennél a mostani iskolásoknak?  
Azt üzenem, hogy tanuljanak. Ez tényleg fontos, mert én 
is rájöttem, hogy alapok nélkül nagyon nehéz a középis-
kolában helyt állni. Ennek ellenére a félévi eredményem 
4,3 lett, amivel meg vagyok elégedve. 

Milyen terveid vannak a jövıre nézve? 
Idén magyar fakultációra járok, szeretném, ha a hittan 
tanárom külön foglalkozna velem, mert abból szeretnék 
érettségizni. Mint mondtam, hittantanárként képzelem el 
a jövımet, és az óvónıképzıt is el szeretném végezni. 
Olyan felnıtt szeretnék lenni, aki példát mutathat a gyer-
mekeinek, szeretném, hogy felnézzenek rám, és szeret-
nék boldog lenni. Ennyi a kívánságom. 
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„Hol vagytok ti régi 
játszótársak!”- sóhajt 
fel Petőfi egyik versé-
ben. Falunkban sok 
fiatal van, aki már 
kilépett az általános 
iskola kapuján, és a 
közelben tanult to-
vább. Sokukat csak a 
buszmegállóban lát-
juk reggelente, vagy 
hazafelé ballagni dél-
utánonként. 

Nézzük, hol vannak a 
régi játszótársak! 

 

A PHF Szent Mária Magdolna Általános Iskola AMI 

a leendı elsı osztályosok beíratását 2011. április 13-án 

és 14-én tartja az iskola titkárságán. 

A Fekete István Óvoda Abaligeti „Mosolyovi” Óvodá-

ja 2011. április 26-án és 27-én várja a leendı ovisok 

szüleit. Kötelezı minden 5 éves kisgyermeket beíratni, 

illetve várjuk azokat, akik 2012. május 31-ig betöltik 

harmadik életévüket és a szülık szeretnék majd óvodába 

hozni ıket a 2011/12-es nevelési évben. 


